Бюджетное общеобразовательное учреждение
«Колосовская средняя школа»

П Р И К А З № 1 9

«25» 04 2025 г.

О резервах материальных и финансовых
ресурсов для гражданской обороны и
ликвидации чрезвычайных ситуаций
(последствий террористических актов).

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о резервах материальных и финансовых ресурсов для
гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий
террористических актов) на территории БОУ «Колосовская средняя школа».

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для
гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий
террористических актов) на территории БОУ «Колосовская средняя школа».

Директор БОУ «Колосовская СШ» С. В. Мягченко

Мягченко Сергей Подписано цифровой

Владимирович
подписью: Мягченко
Сергей Владимирович

УТВЕРЖДЕНО
Директором
БОУ «Колосовская СШ» Мягченко С. В.

Приказ № 41/1 от 24. 06. 2024

Положение
о резервах материальных и финансовых ресурсов для гражданской обороны и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов)

1. Общие положения
1.1. Резервы материальных и финансовых ресурсов для гражданской

обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических
актов) на территории БОУ «Колосовская средняя школа» (далее –Школа)
создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых
средств и включают: продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество,
медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы,
топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы, а
также денежные средства.

1.2. Резервы материальных и финансовых ресурсов для гражданской
обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических
актов) создаются в соответствии с методическими рекомендациями Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов

2.1. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для гражданской
обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических
актов) утверждается Администрацией Школы.

2.2. Закупка продукции в резерв материальных ресурсов для гражданской
обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических
актов) осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.3. Материальные ресурсы для гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов), независимо от
места их размещения являются собственностью Школы.

2.4. Резерв материальных ресурсов для гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов) размещается как на
объектах, специально предназначенных для его хранения и обслуживания, где
гарантирована его безусловная сохранность и откуда возможна его оперативная
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

2.5. Основной задачей хранения запасов является обеспечение их
количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а
также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

2.6. Резерв материальных ресурсов для гражданской обороны и ликвидации

чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов) используется для:
- проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по

устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;
- развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания

пострадавших граждан;
- оснащения спасательных формирований, спасательных служб по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, ликвидации
чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов);

- выдачи гражданам средств индивидуальной защиты и медицинских средств
индивидуальной защиты, предназначенных для использования в военное время, а
также в мирное время при возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных
авариями, катастрофами и стихийными бедствиям;

- других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением
жизнедеятельности пострадавшего населения.

2.7. При использовании материальных ресурсов резерва для гражданской
обороны, ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических
актов) производится восполнение его запасов.

3. Финансирование резерва материальных ресурсов
3.1. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение

материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

УТВЕРЖДЕНО
Директором
БОУ «Колосовская СШ» Мягченко С. В.

Приказ № 19 от 25. 04.2025

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для гражданской
обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий

террористических актов)

№
п/п

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения

Планируемые
объемы

1 2 3 4
I. Продовольствие

1. Мука Кг 102
2. Мучные изделия Кг 321
3. Крупа Кг 27,32
4. Соль Кг 13,66
5. Сахар Кг 51,225
6. Чай Кг 1,366
7. Консервы рыбные Кг 68,3
8. Спички Кор 8
9. Макаронные изделия Кг 27,32
10. Масло растительное л 6,83

Товары первой необходимости
1. Мыло и моющие средства п/л 5/3

Горюче-смазочные материалы
1. Бензин – АИ 92 литр 450

Медицинское имущество и медикаменты
1. Аптечка комп 7

Материально-технические
1. Доски куб 1

		2025-04-30T17:22:07+0600
	БОУ «Колосовская средняя школа» Ksoh.58@Kls.omskportal.ru